Stringari,  Jhonatas  Ribeiro  da  Silva,  Ivacir  Júlio  de  Souza,  Maria  Anselma  Coscrato  dos 
Santos, Marcelo Magalhães Peixoto e Paulo Maurício Pinheiro Monteiro. 

Relatório 

Trata­se de crédito lançado contra o contribuinte acima identificado, através 
do AUTO DE INFRAÇÃO n° 37.125.058­7, no valor de R$ 1.195,13 (um mil, cento e noventa 
e  cinco  reais  e  treze  centavos),  emitido  em  19/12/2007.  O  presente  lançamento  se  deu  em 
decorrência da empresa ter deixado de preparar folhas de pagamento de acordo com os padrões 
e  normas  estabelecidos  no  art.  32,  I,  da  lei  8.212/91,  combinado  com  o  art.

[...]

Inconformada com o lançamento, a empresa contestou o presente AI, através 
do instrumento de fls. 42/45, alegando in verbis: 

“(...) que o valor mínimo da multa, previsto no art. 283 do Regulamento, à 
época  do  cometimento  da  infração,  era  de  R$  636,17  (seiscentos  e  trinta  e  seis  reais  e 
dezessete centavos) e este deve ser o valor aplicado, pois a atribuição de uma penalidade deve 
seguir  a  norma  vigente  à  época  do  cometimento  da  infração  e  não  a  legislação  editada  em 
maio de 2005.” 

Aduz ainda que  tal disposição advém da  interpretação do art.

[...]

Por  infração  a  qualquer  dispositivo  das  Leis  nºs  8.212  e 
8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a qual não 
haja  penalidade  expressamente  cominada  neste  Regulamento,  fica  o 
responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e 
seis  reais  e  dezessete  centavos)  a  R$  63.617,35  (sessenta  e  três 
seiscentos  e  dezessete  reais  e  trinta  e  cinco  centavos),  conforme  a 
gravidade da infração, aplicando­se­lhe o disposto nos arts. 290 a 292, 

e de acordo C0171 os seguintes valores: